
				[image: ]
			
					
Об утверждении бюджета города Петропавловска на 2026-2028 годы
Решение Петропавловского городского маслихата Северо-Казахстанской области от 22 декабря 2025 года № 1/30
[bookmark: z4]
      В соответствии со статьями 70, 71 Бюджетного кодекса Республики Казахстан, подпунктом 1) пункта 1 статьи 6 Закона Республики Казахстан "О местном государственном управлении и самоуправлении в Республике Казахстан", Петропавловский городской маслихат РЕШИЛ:

      1. Утвердить бюджет города Петропавловска на 2026 – 2028 годы согласно приложениям 1, 2, 3 соответственно, в том числе на 2026 год в следующих объемах:

      1) доходы – 86 667 546 тысяч тенге:

      налоговые поступления – 61 060 102 тысяч тенге;

      неналоговые поступления – 492 151 тысячи тенге;

      поступления от продажи основного капитала – 7 403 241 тысяч тенге;

      поступления трансфертов – 17 712 052 тысяч тенге;

      2) затраты – 78 753 184 тысяч тенге;

      3) чистое бюджетное кредитование – -350 000 тысяч тенге:

      бюджетные кредиты – 0 тысяч тенге;

      погашение бюджетных кредитов – 350 000 тысяч тенге;

      4) дефицит (профицит) бюджета – 8 264 362 тысяч тенге;

      6) финансирование дефицита (использование профицита) бюджета – - 8 264 362 тысяч тенге:

      поступление займов – 450 000 тысяч тенге;

      погашение займов – 8 714 362 тысяч тенге.

      2. Установить, что доходы городского бюджета на 2026 год формируются в соответствии с Бюджетным кодексом Республики Казахстан за счет следующих налоговых поступлений:

      1) корпоративный подоходный налог с юридических лиц, за исключением поступлений от субъектов крупного предпринимательства;

      2) индивидуальный подоходный налог:

      индивидуальный подоходный налог с доходов, облагаемых у источника выплаты;

      индивидуальный подоходный налог с доходов, не облагаемых у источника выплаты;

      индивидуальный подоходный налог с доходов иностранных граждан, не облагаемых у источника выплаты;

      3) налога на имущество физических и юридических лиц, индивидуальных предпринимателей, за исключением налога на имущество физических лиц по объектам обложения данным налогом, находящимся на территории города районного значения, сельского округа;

      4) земельного налога, за исключением земельного налога на земли населенных пунктов с физических и юридических лиц на земельные участки, находящиеся на территории города районного значения;

      5) налога на транспортные средства, за исключением налога на транспортные средства:

      с физических лиц, место жительства которых находится на территории города районного значения;

      с юридических лиц, место нахождения которых, указываемое в их учредительных документах, располагается на территории города районного значения;

      6) акцизов на:

      алкогольную продукцию, произведенную на территории Республики Казахстан;

      бензин (за исключением авиационного) и дизельное топливо;

      7) платы за пользование земельными участками;

      8) сбор за право занятия отдельными видами деятельности (сбор за выдачу лицензий на занятие отдельными видами деятельности);

      9) платы за пользование лицензиями на занятие отдельными видами деятельности;

      10) регистрационного сбора, зачисляемого в местный бюджет;

      11) платы за размещение наружной (визуальной) рекламы на открытом пространстве за пределами помещений в городе областного значения, в полосе отвода автомобильных дорог общего пользования, проходящих через территорию города областного значения;

      12) государственной пошлины, зачисляемой в местный бюджет.

      3. Установить, что доходы городского бюджета формируются за счет следующих неналоговых поступлений:

      1) доходов от аренды имущества коммунальной собственности города областного значения, за исключением доходов от аренды имущества коммунальной собственности города областного значения, находящегося в управлении акимов города районного значения, сельского округа;

      2) доходы от аренды жилищ из жилищного фонда, находящегося в коммунальной собственности;

      3) поступления от реализации бесхозяйного имущества, имущества, безвозмездно перешедшего в установленном порядке в коммунальную собственность;

      4) поступления денег от проведения государственных закупок, организуемых государственными учреждениями, финансируемыми из местного бюджета;

      5) прочие штрафы, пени, санкции, взыскания, налагаемые государственными учреждениями, финансируемыми из местного бюджета;

      6) прочие неналоговые поступления в местный бюджет.

      4. Установить, что доходы городского бюджета формируются за счет следующих поступлений от продажи основного капитала:

      1) денег от продажи государственного имущества, закрепленного за государственными учреждениями, финансируемыми из бюджета города областного значения;

      2) поступления от продажи гражданам квартир;

      3) поступления от приватизации жилищ из государственного жилищного фонда;

      4) поступлений от продажи земельных участков, за исключением земельных участков сельскохозяйственного назначения;

      5) платы за продажу права аренды земельных участков.

      5. Утвердить резерв местного исполнительного органа города на 2026 год в сумме 1 338 831 тысяч тенге.

      6. Настоящее решение вводится в действие с момента его подписания.
	
      Председатель Петропавловского городского маслихата 

	
А. Бердагулов



	 
	Приложение 1

	 
	к решению Петропавловского 

	 
	городского маслихата 

	 
	№ 1/30 от 22 декабря 2025 года


 Бюджет города Петропавловска на 2026 год
	
Категория
	
Сумма (тысяч тенге)

	

	
Класс
	


	

	

	
Подкласс
	


	

	

	

	
Наименование
	


	

	

	

	
1) Доходы
	
86 667 546

	
1
	

	

	
Налоговые поступления
	
61 060 102

	

	
01
	

	
Подоходный налог
	
42 465 525

	

	

	
1
	
Корпоративный подоходный налог
	
15 400 000

	

	

	
2
	
Индивидуальный подоходный налог 
	
27 065 525

	

	
04
	

	
Hалоги на собственность
	
3 603 790

	

	

	
1
	
Hалоги на имущество
	
1 823 284

	

	

	
3
	
Земельный налог
	
143 593

	

	

	
4
	
Hалог на транспортные средства
	
1 636 913

	

	
05
	

	
Внутренние налоги на товары, работы и услуги
	
12 834 038

	

	

	
2
	
Акцизы
	
11 982 444

	

	

	
3
	
Поступления за использование природных и других ресурсов
	
151 594

	

	

	
4
	
Сборы за ведение предпринимательской и

профессиональной деятельности
	
700 000

	

	
08
	

	
Обязательные платежи, взимаемые за совершение юридически значимых действий и (или) выдачу документов уполномоченными на то государственными органами или должностными лицами
	
2 156 749

	

	

	
1
	
Государственная пошлина
	
2 156 749

	
2
	

	

	
Неналоговые поступления
	
492 151

	

	
01
	

	
Доходы от государственной собственности
	
160 982

	

	

	
5
	
Доходы от аренды имущества, находящегося в государственной собственности
	
155 025

	

	

	
9
	
Прочие доходы от государственной собственности
	
5 957

	

	
03
	

	
Поступления денег от проведения государственных закупок, организуемых государственными учреждениями, финансируемыми из государственного бюджета
	
7 446

	

	

	
1
	
Поступления денег от проведения государственных закупок, организуемых государственными учреждениями, финансируемыми из государственного бюджета
	
7 446

	

	
06
	

	
Прочие неналоговые поступления
	
323 723

	

	

	
1
	
Прочие неналоговые поступления
	
323 723

	
3
	

	

	
Поступления от продажи основного капитала
	
7 403 241

	

	
01
	

	
Продажа государственного имущества, закрепленного за государственными учреждениями
	
6 793 241

	

	

	
1
	
Продажа государственного имущества, закрепленного за государственными учреждениями
	
6 793 241

	

	
03
	

	
Продажа земли и нематериальных активов
	
610 000

	

	

	
1
	
Продажа земли
	
450 000

	

	

	
2
	
Продажа нематериальных активов
	
160 000

	
5
	

	

	
Поступления трансфертов 
	
17 712 052

	

	
02
	

	
Трансферты из вышестоящих органов государственного управления
	
17 712 052

	

	

	
2
	
Трансферты из областного бюджета
	
17 712 052

	
Функциональная группа
	


	

	
Администратор бюджетных программ
	


	

	

	
Программа
	


	

	

	

	
Наименование
	


	

	

	

	
2) Затраты
	
78 753 184 

	
01
	

	

	
Государственные услуги общего характера
	
1 492 344

	

	
112
	

	
Аппарат маслихата района (города областного значения)
	
76 721 

	

	

	
001
	
Услуги по обеспечению деятельности маслихата района (города областного значения)
	
76 721

	

	
122
	

	
Аппарат акима района (города областного значения)
	
737 977

	

	

	
001
	
Услуги по обеспечению деятельности акима района (города областного значения)
	
737 977

	

	
459
	

	
Отдел экономики и финансов района (города областного значения)
	
137 922

	

	

	
001
	
Услуги по реализации государственной политики в области формирования и развития экономической политики, государственного планирования, исполнения бюджета и управления коммунальной собственностью района (города областного значения)
	
117 999

	

	

	
003
	
Проведение оценки имущества в целях налогообложения
	
17 493

	

	

	
061
	
Экспертиза и оценка документации по вопросам бюджетных инвестиций и государственно-частного партнерства, в том числе концессии
	
2 500

	

	
475
	

	
Отдел предпринимательства, сельского хозяйства и ветеринарии района (города областного значения)
	
68 408

	

	

	
001
	
Услуги по реализации государственной политики на местном уровне в области развития предпринимательства, сельского хозяйства и ветеринарии
	
68 408

	

	
458
	

	
Отдел жилищно-коммунального хозяйства, пассажирского транспорта и автомобильных дорог района (города областного значения)
	
394 606

	

	

	
001
	
Услуги по реализации государственной политики на местном уровне в области жилищно-коммунального хозяйства, пассажирского транспорта и автомобильных дорог
	
394 606

	

	
489
	

	
Отдел государственных активов и закупок района (города областного значения)
	
76 640

	

	

	
001
	
Услуги по реализации государственной политики в области управления государственных активов и закупок на местном уровне
	
63 890

	

	

	
005
	
Приватизация, управление коммунальным имуществом, постприватизационная деятельность и регулирование споров, связанных с этим
	
12 750

	
02
	

	

	
Оборона
	
117 505

	

	
122
	

	
Аппарат акима района (города областного значения)
	
117 505

	

	

	
005
	
Мероприятия в рамках исполнения всеобщей воинской обязанности
	
117 505

	
03
	

	

	
Общественный порядок, безопасность, правовая, судебная, уголовно-исполнительная деятельность
	
100 000

	

	
458
	

	
Отдел жилищно-коммунального хозяйства, пассажирского транспорта и автомобильных дорог района (города областного значения)
	
100 000

	

	

	
021
	
Обеспечение безопасности дорожного движения в населенных пунктах
	
100 000

	
06
	

	

	
Социальная помощь и социальное обеспечение
	
3 641 008

	

	
451
	

	
Отдел занятости и социальных программ района (города областного значения)
	
3 641 008

	

	

	
001
	
Услуги по реализации государственной политики на местном уровне в области обеспечения занятости и реализации социальных программ для населения
	
241 130

	

	

	
005
	
Государственная адресная социальная помощь
	
328 373

	

	

	
006
	
Оказание жилищной помощи
	
14 050

	

	

	
007
	
Социальная помощь отдельным категориям нуждающихся граждан по решениям местных представительных органов
	
735 000

	

	

	
010
	
Материальное обеспечение детей с инвалидностью, воспитывающихся и обучающихся на дому
	
16 907

	

	

	
011
	
Оплата услуг по зачислению, выплате и доставке пособий и других социальных выплат
	
4 059

	

	

	
013
	
Социальная адаптация лиц, не имеющих определенного местожительства
	
213 903

	

	

	
014
	
Оказание социальной помощи нуждающимся гражданам на дому
	
346 874

	

	

	
017
	
Обеспечение нуждающихся лиц с инвалидностью протезно-ортопедическими, сурдотехническими и тифлотехническими средствами, специальными средствами передвижения, обязательными гигиеническими средствами, а также предоставление услуг санаторно-курортного лечения, специалиста жестового языка, индивидуальных помощников в соответствии с индивидуальной программой реабилитации лиц с инвалидностью
	
1 596 771

	

	

	
027
	
Реализация мероприятий по социальной защите населения
	
71 012

	

	

	
028
	
Услуги лицам из групп риска, попавшим в сложную ситуацию вследствие насилия или угрозы насилия
	
19 379

	

	

	
050
	
Обеспечение прав и улучшение качества жизни лиц с инвалидностью в Республике Казахстан
	
52 500

	

	

	
054
	
Размещение государственного социального заказа в неправительственных организациях
	
1 050

	
07
	

	

	
Жилищно-коммунальное хозяйство
	
18 050 802

	

	
472
	

	
Отдел строительства, архитектуры и градостроительства района (города областного значения)
	
8 391 311

	

	

	
003
	
Проектирование и (или) строительство, реконструкция жилья коммунального жилищного фонда
	
1 501 697

	

	

	
004
	
Проектирование, развитие и (или) обустройство инженерно-коммуникационной инфраструктуры
	
5 373 014

	

	

	
098
	
Приобретение жилья коммунального жилищного фонда
	
1 516 600

	

	
458
	

	
Отдел жилищно-коммунального хозяйства, пассажирского транспорта и автомобильных дорог района (города областного значения)
	
9 599 803

	

	

	
002
	
Изъятие, в том числе путем выкупа земельных участков для государственных надобностей и связанное с этим отчуждение недвижимого имущества
	
300 000

	

	

	
003
	
Организация сохранения государственного жилищного фонда
	
15 750

	

	

	
004
	
Обеспечение жильем отдельных категорий граждан
	
1 000 000

	

	

	
012
	
Функционирование системы водоснабжения и водоотведения
	
1 095 132

	

	

	
015
	
Освещение улиц в населенных пунктах
	
709 417

	

	

	
017
	
Содержание мест захоронений и захоронение безродных
	
29 400

	

	

	
018
	
Благоустройство и озеленение населенных пунктов
	
5 739 442

	

	

	
026
	
Организация эксплуатации тепловых сетей, находящихся в коммунальной собственности районов (городов областного значения)
	
500 128

	

	

	
029
	
Развитие системы водоснабжения и водоотведения
	
210 534

	

	
479
	

	
Отдел жилищной инспекции района (города областного значения)
	
59 688

	

	

	
001
	
Услуги по реализации государственной политики на местном уровне в области жилищного фонда
	
59 688

	
08
	

	

	
Культура, спорт, туризм и информационное пространство
	
914 407

	

	
457
	

	
Отдел культуры, развития языков, физической культуры и спорта района (города областного значения)
	
561 840

	

	

	
001
	
Услуги по реализации государственной политики на местном уровне в области культуры, развития языков, физической культуры и спорта
	
84 165

	

	

	
003
	
Поддержка культурно-досуговой работы
	
312 762

	

	

	
006
	
Функционирование районных (городских) библиотек
	
130 129

	

	

	
007
	
Развитие государственного языка и других языков народа Казахстана
	
9 450

	

	

	
009
	
Проведение спортивных соревнований на районном (города областного значения) уровне
	
25 334

	

	
456
	

	
Отдел внутренней политики района (города областного значения)
	
352 567

	

	

	
001
	
Услуги по реализации государственной политики на местном уровне в области информации, укрепления государственности и формирования социального оптимизма граждан
	
191 948

	

	

	
002
	
Услуги по проведению государственной информационной политики
	
122 510

	

	

	
003
	
Реализация мероприятий в сфере молодежной политики
	
38 109

	
10
	

	

	
Сельское, водное, лесное, рыбное хозяйство, особо охраняемые природные территории, охрана окружающей среды и животного мира, земельные отношения
	
221 360

	

	
472
	

	
Отдел строительства, архитектуры и градостроительства района (города областного значения)
	
100 000

	

	

	
010
	
Развитие объектов сельского хозяйства
	
100 000

	

	
463
	

	
Отдел земельных отношений района (города областного значения)
	
116 727

	

	

	
001
	
Услуги по реализации государственной политики в области регулирования земельных отношений на территории района (города областного значения)
	
111 453

	

	

	
006
	
Землеустройство, проводимое при установлении границ районов, городов областного значения, районного значения, сельских округов, поселков, сел
	
5 274

	

	
475
	

	
Отдел предпринимательства, сельского хозяйства и ветеринарии района (города областного значения)
	
4 633

	

	

	
005
	
Обеспечение функционирования скотомогильников (биотермических ям)
	
4 633

	
11
	

	

	
Промышленность, архитектурная, градостроительная и строительная деятельность
	
232 411

	

	
472
	

	
Отдел строительства, архитектуры и градостроительства района (города областного значения)
	
232 411

	

	

	
001
	
Услуги по реализации государственной политики на местном уровне в области строительства, архитектуры и градостроительства 
	
232 411

	
12
	

	

	
Транспорт и коммуникации
	
7 166 199

	

	
458
	

	
Отдел жилищно-коммунального хозяйства, пассажирского транспорта и автомобильных дорог района (города областного значения)
	
7 166 199

	

	

	
023
	
Обеспечение функционирования автомобильных дорог
	
2 516 199

	

	

	
024
	
Организация внутрипоселковых (внутригородских), пригородных и внутрирайонных общественных пассажирских перевозок
	
100 000

	

	

	
045
	
Капитальный и средний ремонт автомобильных дорог районного значения и улиц населенных пунктов
	
1 000 000

	

	

	
037
	
Субсидирование пассажирских перевозок по социально значимым городским (сельским), пригородным и внутрирайонным сообщениям
	
3 500 000

	
13
	

	

	
Прочие
	
2 037 096

	

	
472
	

	
Отдел строительства, архитектуры и градостроительства района (города областного значения)
	
98 265

	

	

	
026
	
Развитие индустриальной инфраструктуры в рамках мер государственной поддержки субъектов предпринимательства
	
98 265

	

	
458
	

	
Отдел жилищно-коммунального хозяйства, пассажирского транспорта и автомобильных дорог района (города областного значения)
	
600 000

	

	

	
043
	
Развитие инженерной инфраструктуры в рамках Государственной программы развития регионов до 2025 года
	
600 000

	

	
459
	

	
Отдел экономики и финансов района (города областного значения)
	
1 338 831

	

	

	
012
	
Резерв местного исполнительного органа района (города областного значения)
	
1 338 831

	
14
	

	

	
Обслуживание долга 
	
708 024

	

	
459
	

	
Отдел экономики и финансов района (города областного значения)
	
708 024

	

	

	
021
	
Обслуживание долга местных исполнительных органов по выплате вознаграждений и иных платежей по займам из областного бюджета
	
708 024

	
15
	

	

	
Трансферты
	
44 122 028

	

	
459
	

	
Отдел экономики и финансов района (города областного значения)
	
44 122 028

	

	

	
007
	
Бюджетные изъятия
	
44 122 028

	

	

	

	
3) Чистое бюджетное кредитование
	
- 350 000

	

	

	

	
Бюджетные кредиты
	


	
5
	

	

	
Погашение бюджетных кредитов
	
350 000

	

	
01
	

	
Погашение бюджетных кредитов
	
350 000

	

	

	
1
	
Погашение бюджетных кредитов, выданных из государственного бюджета 
	
350 000

	

	

	

	
4) Сальдо по операциям с финансовыми активами
	
0

	

	

	

	
Приобретение финансовых активов
	
0

	

	

	

	
Поступления от продажи финансовых активов государства
	
0

	

	

	

	
5) Дефицит (профицит) бюджета
	
8 264 362

	

	

	

	
6) Финансирование дефицита (использование профицита) бюджета
	
- 8 264 362

	
Категория
	


	

	
Класс
	


	

	

	
Подкласс
	


	

	

	

	
Наименование
	


	
7
	

	

	
Поступления займов
	
450 000

	

	
01
	

	
Внутренние государственные займы
	
450 000

	

	

	
2
	
Договоры займа
	
450 000

	
Функциональная группа
	


	

	
Администратор бюджетных программ
	


	

	

	
Программа
	


	

	

	

	
Наименование
	


	
16
	

	

	
Погашение займов
	
8 714 362

	

	
459
	

	
Отдел экономики и финансов района (города областного значения)
	
8 714 362

	

	

	
005
	
Погашение долга местного исполнительного органа перед вышестоящим бюджетом
	
8 714 362


	 
	Приложение 2

	 
	к решению Петропавловского 

	 
	городского маслихата 

	 
	№ 1/30 от 22 декабря 2025 года


 Бюджет города Петропавловска на 2027 год
	
Категория
	
Сумма (тысяч тенге)

	

	
Класс
	


	

	

	
Подкласс
	


	

	

	

	
Наименование
	


	

	

	

	
1) Доходы
	
75 319 546

	
1
	

	

	
Налоговые поступления
	
65 029 008

	

	
01
	

	
Подоходный налог
	
45 225 783

	

	

	
1
	
Корпоративный подоходный налог
	
16 401 000

	

	

	
2
	
Индивидуальный подоходный налог 
	
28 824 783

	

	
04
	

	
Hалоги на собственность
	
3 838 036

	

	

	
1
	
Hалоги на имущество
	
1 941 797

	

	

	
3
	
Земельный налог
	
152 927

	

	

	
4
	
Hалог на транспортные средства
	
1 743 312

	

	
05
	

	
Внутренние налоги на товары, работы и услуги
	
13 668 251

	

	

	
2
	
Акцизы
	
12 761 303

	

	

	
3
	
Поступления за использование природных и других ресурсов
	
161 448

	

	

	
4
	
Сборы за ведение предпринимательской и

профессиональной деятельности
	
745 500

	

	
08
	

	
Обязательные платежи, взимаемые за совершение юридически значимых действий и (или) выдачу документов уполномоченными на то государственными органами или должностными лицами
	
2 296 938

	

	

	
1
	
Государственная пошлина
	
2 296 938

	
2
	

	

	
Неналоговые поступления
	
524 141

	

	
01
	

	
Доходы от государственной собственности
	
171 446

	

	

	
5
	
Доходы от аренды имущества, находящегося в государственной собственности
	
165 102

	

	

	
9
	
Прочие доходы от государственной собственности
	
6 344

	

	
03
	

	
Поступления денег от проведения государственных закупок, организуемых государственными учреждениями, финансируемыми из государственного бюджета
	
7 930

	

	

	
1
	
Поступления денег от проведения государственных закупок, организуемых государственными учреждениями, финансируемыми из государственного бюджета
	
7 930

	

	
06
	

	
Прочие неналоговые поступления
	
344 765

	

	

	
1
	
Прочие неналоговые поступления
	
344 765

	
3
	

	

	
Поступления от продажи основного капитала
	
7 884 453

	

	
01
	

	
Продажа государственного имущества, закрепленного за государственными учреждениями
	
7 234 803

	

	

	
1
	
Продажа государственного имущества, закрепленного за государственными учреждениями
	
7 234 803

	

	
03
	

	
Продажа земли и нематериальных активов
	
649 650

	

	

	
1
	
Продажа земли
	
479 250

	

	

	
2
	
Продажа нематериальных активов
	
170 400

	
5
	

	

	
Поступления трансфертов 
	
1 881 944

	

	
02
	

	
Трансферты из вышестоящих органов государственного управления
	
1 881 944

	

	

	
2
	
Трансферты из областного бюджета
	
1 881 944

	
Функциональная группа
	


	

	
Администратор бюджетных программ
	


	

	

	
Программа
	


	

	

	

	
Наименование
	


	

	

	

	
2) Затраты
	
72 351 512

	
01
	

	

	
Государственные услуги общего характера
	
1 531 386

	

	
112
	

	
Аппарат маслихата района (города областного значения)
	
77 790

	

	

	
001
	
Услуги по обеспечению деятельности маслихата района (города областного значения)
	
77 790

	

	
122
	

	
Аппарат акима района (города областного значения)
	
754 310

	

	

	
001
	
Услуги по обеспечению деятельности акима района (города областного значения)
	
754 310

	

	
459
	

	
Отдел экономики и финансов района (города областного значения)
	
143 117

	

	

	
001
	
Услуги по реализации государственной политики в области формирования и развития экономической политики, государственного планирования, исполнения бюджета и управления коммунальной собственностью района (города областного значения)
	
120 175

	

	

	
003
	
Проведение оценки имущества в целях налогообложения
	
20 292

	

	

	
 

061
	
Экспертиза и оценка документации по вопросам бюджетных инвестиций и государственно-частного партнерства, в том числе концессии
	
2 650

	

	
475
	

	
Отдел предпринимательства, сельского хозяйства и ветеринарии района (города областного значения)
	
69 379

	

	

	
001
	
Услуги по реализации государственной политики на местном уровне в области развития предпринимательства, сельского хозяйства и ветеринарии
	
69 379

	

	
458
	

	
Отдел жилищно-коммунального хозяйства, пассажирского транспорта и автомобильных дорог района (города областного значения)
	
408 687

	

	

	
001
	
Услуги по реализации государственной политики на местном уровне в области жилищно-коммунального хозяйства, пассажирского транспорта и автомобильных дорог
	
408 687

	

	
489
	

	
Отдел государственных активов и закупок района (города областного значения)
	
78 103

	

	

	
001
	
Услуги по реализации государственной политики в области управления государственных активов и закупок на местном уровне
	
64 588

	

	

	
005
	
Приватизация, управление коммунальным имуществом, постприватизационная деятельность и регулирование споров, связанных с этим
	
13 515

	
02
	

	

	
Оборона
	
122 186

	

	
122
	

	
Аппарат акима района (города областного значения)
	
122 186

	

	

	
005
	
Мероприятия в рамках исполнения всеобщей воинской обязанности
	
122 186

	
03
	

	

	
Общественный порядок, безопасность, правовая, судебная, уголовно-исполнительная деятельность
	
106 500

	

	
458
	

	
Отдел жилищно-коммунального хозяйства, пассажирского транспорта и автомобильных дорог района (города областного значения)
	
106 500

	

	

	
021
	
Обеспечение безопасности дорожного движения в населенных пунктах
	
106 500

	
06
	

	

	
Социальная помощь и социальное обеспечение
	
3 856 918

	

	
451
	

	
Отдел занятости и социальных программ района (города областного значения)
	
3 856 918

	

	

	
001
	
Услуги по реализации государственной политики на местном уровне в области обеспечения занятости и реализации социальных программ для населения
	
244 231

	

	

	
005
	
Государственная адресная социальная помощь
	
390 000

	

	

	
006
	
Оказание жилищной помощи
	
15 455

	

	

	
007
	
Социальная помощь отдельным категориям нуждающихся граждан по решениям местных представительных органов
	
987 120

	

	

	
010
	
Материальное обеспечение детей с инвалидностью, воспитывающихся и обучающихся на дому
	
18 600

	

	

	
011
	
Оплата услуг по зачислению, выплате и доставке пособий и других социальных выплат
	
4 303

	

	

	
013
	
Социальная адаптация лиц, не имеющих определенного местожительства
	
214 553

	

	

	
014
	
Оказание социальной помощи нуждающимся гражданам на дому
	
348 827

	

	

	
017
	
Обеспечение нуждающихся лиц с инвалидностью протезно-ортопедическими, сурдотехническими и тифлотехническими средствами, специальными средствами передвижения, обязательными гигиеническими средствами, а также предоставление услуг санаторно-курортного лечения, специалиста жестового языка, индивидуальных помощников в соответствии с индивидуальной программой реабилитации лиц с инвалидностью
	
1 577 066

	

	

	
050
	
Обеспечение прав и улучшение качества жизни лиц с инвалидностью в Республике Казахстан
	
55 650

	

	

	
054
	
Размещение государственного социального заказа в неправительственных организациях
	
1 113

	
07
	

	

	
Жилищно-коммунальное хозяйство
	
11 162 270

	

	
472
	

	
Отдел строительства, архитектуры и градостроительства района (города областного значения)
	
2 624 729

	

	

	
003
	
Проектирование и (или) строительство, реконструкция жилья коммунального жилищного фонда
	
106 000

	

	

	
004
	
Проектирование, развитие и (или) обустройство инженерно-коммуникационной инфраструктуры
	
766 380

	

	

	
098
	
Приобретение жилья коммунального жилищного фонда
	
1 752 349

	

	
458
	

	
Отдел жилищно-коммунального хозяйства, пассажирского транспорта и автомобильных дорог района (города областного значения)
	
8 477 242

	

	

	
003
	
Организация сохранения государственного жилищного фонда
	
16 695

	

	

	
012
	
Функционирование системы водоснабжения и водоотведения
	
2 127 976

	

	

	
015
	
Освещение улиц в населенных пунктах
	
1 158 228

	

	

	
017
	
Содержание мест захоронений и захоронение безродных
	
31 311

	

	

	
018
	
Благоустройство и озеленение населенных пунктов
	
4 500 000

	

	

	
026
	
Организация эксплуатации тепловых сетей, находящихся в коммунальной собственности районов (городов областного значения)
	
643 032

	

	
479
	

	
Отдел жилищной инспекции района (города областного значения)
	
60 299

	

	

	
001
	
Услуги по реализации государственной политики на местном уровне в области жилищного фонда
	
60 299

	
08
	

	

	
Культура, спорт, туризм и информационное пространство
	
939 136

	

	
457
	

	
Отдел культуры, развития языков, физической культуры и спорта района (города областного значения)
	
569 763

	

	

	
001
	
Услуги по реализации государственной политики на местном уровне в области культуры, развития языков, физической культуры и спорта
	
85 544

	

	

	
003
	
Поддержка культурно-досуговой работы
	
315 929

	

	

	
006
	
Функционирование районных (городских) библиотек
	
131 418

	

	

	
007
	
Развитие государственного языка и других языков народа Казахстана
	
10 017

	

	

	
009
	
Проведение спортивных соревнований на районном (города областного значения) уровне
	
26 855

	

	
456
	

	
Отдел внутренней политики района (города областного значения)
	
369 373

	

	

	
001
	
Услуги по реализации государственной политики на местном уровне в области информации, укрепления государственности и формирования социального оптимизма граждан
	
201 053

	

	

	
002
	
Услуги по проведению государственной информационной политики
	
129 860

	

	

	
003
	
Реализация мероприятий в сфере молодежной политики
	
38 460

	
10
	

	

	
Сельское, водное, лесное, рыбное хозяйство, особо охраняемые природные территории, охрана окружающей среды и животного мира, земельные отношения
	
123 382

	

	
463
	

	
Отдел земельных отношений района (города областного значения)
	
118 471

	

	

	
001
	
Услуги по реализации государственной политики в области регулирования земельных отношений на территории района (города областного значения)
	
112 880

	

	

	
006
	
Землеустройство, проводимое при установлении границ районов, городов областного значения, районного значения, сельских округов, поселков, сел
	
5 591

	

	
475
	

	
Отдел предпринимательства, сельского хозяйства и ветеринарии района (города областного значения)
	
4 911

	

	

	
005
	
Обеспечение функционирования скотомогильников (биотермических ям)
	
4 911

	
11
	

	

	
Промышленность, архитектурная, градостроительная и строительная деятельность
	
239 564

	

	
472
	

	
Отдел строительства, архитектуры и градостроительства района (города областного значения)
	
239 564

	

	

	
001
	
Услуги по реализации государственной политики на местном уровне в области строительства, архитектуры и градостроительства 
	
239 564

	
12
	

	

	
Транспорт и коммуникации
	
5 986 252

	

	
458
	

	
Отдел жилищно-коммунального хозяйства, пассажирского транспорта и автомобильных дорог района (города областного значения)
	
5 986 252

	

	

	
023
	
Обеспечение функционирования автомобильных дорог
	
3 679 752

	

	

	
024
	
Организация внутрипоселковых (внутригородских), пригородных и внутрирайонных общественных пассажирских перевозок
	
106 500

	

	

	
045
	
Капитальный и средний ремонт автомобильных дорог районного значения и улиц населенных пунктов
	
2 200 000

	
13
	

	

	
Прочие
	
1 425 855

	

	
459
	

	
Отдел экономики и финансов района (города областного значения)
	
1 425 855

	

	

	
012
	
Резерв местного исполнительного органа района (города областного значения)
	
1 425 855

	
14
	

	

	
Обслуживание долга 
	
93 113

	

	
459
	

	
Отдел экономики и финансов района (города областного значения)
	
93 113

	

	

	
021
	
Обслуживание долга местных исполнительных органов по выплате вознаграждений и иных платежей по займам из областного бюджета
	
93 113

	
15
	

	

	
Трансферты
	
46 764 950

	

	
459
	

	
Отдел экономики и финансов района (города областного значения)
	
46 764 950

	

	

	
007
	
Бюджетные изъятия
	
46 764 950

	

	

	

	
3) Чистое бюджетное кредитование
	
- 372 750

	

	

	

	
Бюджетные кредиты
	


	
5
	

	

	
Погашение бюджетных кредитов
	
372 750

	

	
01
	

	
Погашение бюджетных кредитов
	
372 750

	

	

	
1
	
Погашение бюджетных кредитов, выданных из государственного бюджета 
	
372 750

	

	

	

	
4) Сальдо по операциям с финансовыми активами
	
0

	

	

	

	
Приобретение финансовых активов
	
0

	

	

	

	
Поступления от продажи финансовых активов государства
	
0

	

	

	

	
5) Дефицит (профицит) бюджета
	
3 340 784

	

	

	

	
6) Финансирование дефицита (использование профицита) бюджета
	
- 3 340 784

	
Категория
	


	

	
Класс
	


	

	

	
Подкласс
	


	

	

	

	
Наименование
	


	
7
	

	

	
Поступления займов
	
0

	

	
01
	

	
Внутренние государственные займы
	
0

	

	

	
2
	
Договоры займа
	
0

	
Функциональная группа
	


	

	
Администратор бюджетных программ
	


	

	

	
Программа
	


	

	

	

	
Наименование
	


	
16
	

	

	
Погашение займов
	
3 340 784

	

	
459
	

	
Отдел экономики и финансов района (города областного значения)
	
3 340 784

	

	

	
005
	
Погашение долга местного исполнительного органа перед вышестоящим бюджетом
	
3 340 784


	 
	Приложение 3

	 
	к решению Петропавловского 

	 
	городского маслихата 

	 
	№ 1/30 от 22 декабря 2025 года


 Бюджет города Петропавловска на 2028 год
	
Категория
	
Сумма (тысяч тенге)

	

	
Класс
	


	

	

	
Подкласс
	


	

	

	

	
Наименование
	


	

	

	

	
1) Доходы
	
79 744 282

	
1
	

	

	
Налоговые поступления
	
68 930 749

	

	
01
	

	
Подоходный налог
	
47 939 332

	

	

	
1
	
Корпоративный подоходный налог
	
17 385 061

	

	

	
2
	
Индивидуальный подоходный налог 
	
30 554 271

	

	
04
	

	
Hалоги на собственность
	
4 068 317

	

	

	
1
	
Hалоги на имущество
	
2 058 304

	

	

	
3
	
Земельный налог
	
162 102

	

	

	
4
	
Hалог на транспортные средства
	
1 847 911

	

	
05
	

	
Внутренние налоги на товары, работы и услуги
	
14 488 346

	

	

	
2
	
Акцизы
	
13 526 981

	

	

	
3
	
Поступления за использование природных и других ресурсов
	
171 135

	

	

	
4
	
Сборы за ведение предпринимательской и

профессиональной деятельности
	
790 230

	

	
08
	

	
Обязательные платежи, взимаемые за совершение юридически значимых действий и (или) выдачу документов уполномоченными на то государственными органами или должностными лицами
	
2 434 754

	

	

	
1
	
Государственная пошлина
	
2 434 754

	
2
	

	

	
Неналоговые поступления
	
555 590

	

	
01
	

	
Доходы от государственной собственности
	
181 733

	

	

	
5
	
Доходы от аренды имущества, находящегося в государственной собственности
	
175 008

	

	

	
9
	
Прочие доходы от государственной собственности
	
6 725

	

	
03
	

	
Поступления денег от проведения государственных закупок, организуемых государственными учреждениями, финансируемыми из государственного бюджета
	
8 406

	

	

	
1
	
Поступления денег от проведения государственных закупок, организуемых государственными учреждениями, финансируемыми из государственного бюджета
	
8 406

	

	
06
	

	
Прочие неналоговые поступления
	
365 451

	

	

	
1
	
Прочие неналоговые поступления
	
365 451

	
3
	

	

	
Поступления от продажи основного капитала
	
8 357 520

	

	
01
	

	
Продажа государственного имущества, закрепленного за государственными учреждениями
	
7 668 891

	

	

	
1
	
Продажа государственного имущества, закрепленного за государственными учреждениями
	
7 668 891

	

	
03
	

	
Продажа земли и нематериальных активов
	
688 629

	

	

	
1
	
Продажа земли
	
508 005

	

	

	
2
	
Продажа нематериальных активов
	
180 624

	
5
	

	

	
Поступления трансфертов 
	
1 900 423

	

	
02
	

	
Трансферты из вышестоящих органов государственного управления
	
1 900 423

	

	

	
2
	
Трансферты из областного бюджета
	
1 900 423

	
Функциональная группа
	


	

	
Администратор бюджетных программ
	


	

	

	
Программа
	


	

	

	

	
Наименование
	


	

	

	

	
2) Затраты
	
77 298 613

	
01
	

	

	
Государственные услуги общего характера
	
1 700 559

	

	
112
	

	
Аппарат маслихата района (города областного значения)
	
81 965

	

	

	
001
	
Услуги по обеспечению деятельности маслихата района (города областного значения)
	
81 965

	

	
122
	

	
Аппарат акима района (города областного значения)
	
847 942

	

	

	
001
	
Услуги по обеспечению деятельности акима района (города областного значения)
	
847 942

	

	
459
	

	
Отдел экономики и финансов района (города областного значения)
	
152 654

	

	

	
001
	
Услуги по реализации государственной политики в области формирования и развития экономической политики, государственного планирования, исполнения бюджета и управления коммунальной собственностью района (города областного значения)
	
126 306

	

	

	
003
	
Проведение оценки имущества в целях налогообложения
	
23 539

	

	

	
006
	
Экспертиза и оценка документации по вопросам бюджетных инвестиций и государственно-частного партнерства, в том числе концессии
	
2 809

	

	
475
	

	
Отдел предпринимательства, сельского хозяйства и ветеринарии района (города областного значения)
	
76 548

	

	

	
001
	
Услуги по реализации государственной политики на местном уровне в области развития предпринимательства, сельского хозяйства и ветеринарии
	
76 548

	

	
458
	

	
Отдел жилищно-коммунального хозяйства, пассажирского транспорта и автомобильных дорог района (города областного значения)
	
457 889

	

	

	
001
	
Услуги по реализации государственной политики на местном уровне в области жилищно-коммунального хозяйства, пассажирского транспорта и автомобильных дорог
	
457 889

	

	
489
	

	
Отдел государственных активов и закупок района (города областного значения)
	
83 561

	

	

	
001
	
Услуги по реализации государственной политики в области управления государственных активов и закупок на местном уровне
	
69 235

	

	

	
005
	
Приватизация, управление коммунальным имуществом, постприватизационная деятельность и регулирование споров, связанных с этим
	
14 326

	
02
	

	

	
Оборона
	
132 435

	

	
122
	

	
Аппарат акима района (города областного значения)
	
132 435

	

	

	
005
	
Мероприятия в рамках исполнения всеобщей воинской обязанности
	
132 435

	
03
	

	

	
Общественный порядок, безопасность, правовая, судебная, уголовно-исполнительная деятельность
	
111 825

	

	
458
	

	
Отдел жилищно-коммунального хозяйства, пассажирского транспорта и автомобильных дорог района (города областного значения)
	
111 825

	

	

	
021
	
Обеспечение безопасности дорожного движения в населенных пунктах
	
111 825

	
06
	

	

	
Социальная помощь и социальное обеспечение
	
4 161 417

	

	
451
	

	
Отдел занятости и социальных программ района (города областного значения)
	
4 161 417

	

	

	
001
	
Услуги по реализации государственной политики на местном уровне в области обеспечения занятости и реализации социальных программ для населения
	
269 736

	

	

	
005
	
Государственная адресная социальная помощь
	
429 000

	

	

	
006
	
Оказание жилищной помощи
	
18 284

	

	

	
007
	
Социальная помощь отдельным категориям нуждающихся граждан по решениям местных представительных органов
	
1 085 832

	

	

	
010
	
Материальное обеспечение детей с инвалидностью, воспитывающихся и обучающихся на дому
	
20 460

	

	

	
011
	
Оплата услуг по зачислению, выплате и доставке пособий и других социальных выплат
	
4 779

	

	

	
013
	
Социальная адаптация лиц, не имеющих определенного местожительства
	
223 803

	

	

	
014
	
Оказание социальной помощи нуждающимся гражданам на дому
	
359 026

	

	

	
017
	
Обеспечение нуждающихся лиц с инвалидностью протезно-ортопедическими, сурдотехническими и тифлотехническими средствами, специальными средствами передвижения, обязательными гигиеническими средствами, а также предоставление услуг санаторно-курортного лечения, специалиста жестового языка, индивидуальных помощников в соответствии с индивидуальной программой реабилитации лиц с инвалидностью
	
1 671 690

	

	

	
050
	
Обеспечение прав и улучшение качества жизни лиц с инвалидностью в Республике Казахстан
	
77 571

	

	

	
054
	
Размещение государственного социального заказа в неправительственных организациях
	
1 236

	
07
	

	

	
Жилищно-коммунальное хозяйство
	
11 664 382

	

	
472
	

	
Отдел строительства, архитектуры и градостроительства района (города областного значения)
	
2 695 551

	

	

	
003
	
Проектирование и (или) строительство, реконструкция жилья коммунального жилищного фонда
	
112 360

	

	

	
004
	
Проектирование, развитие и (или) обустройство инженерно-коммуникационной инфраструктуры
	
812 363

	

	

	
098
	
Приобретение жилья коммунального жилищного фонда
	
1 770 828

	

	
458
	

	
Отдел жилищно-коммунального хозяйства, пассажирского транспорта и автомобильных дорог района (города областного значения)
	
8 901 273

	

	

	
003
	
Организация сохранения государственного жилищного фонда
	
17 697

	

	

	
012
	
Функционирование системы водоснабжения и водоотведения
	
2 234 375

	

	

	
015
	
Освещение улиц в населенных пунктах
	
1 216 140

	

	

	
017
	
Содержание мест захоронений и захоронение безродных
	
32 877

	

	

	
018
	
Благоустройство и озеленение населенных пунктов
	
4 725 000

	

	

	
026
	
Организация эксплуатации тепловых сетей, находящихся в коммунальной собственности районов (городов областного значения)
	
675 184

	

	
479
	

	
Отдел жилищной инспекции района (города областного значения)
	
67 558

	

	

	
001
	
Услуги по реализации государственной политики на местном уровне в области жилищного фонда
	
67 558

	
08
	

	

	
Культура, спорт, туризм и информационное пространство
	
1 004 227

	

	
457
	

	
Отдел культуры, развития языков, физической культуры и спорта района (города областного значения)
	
598 934

	

	

	
001
	
Услуги по реализации государственной политики на местном уровне в области культуры, развития языков, физической культуры и спорта
	
94 053

	

	

	
003
	
Поддержка культурно-досуговой работы
	
327 637

	

	

	
006
	
Функционирование районных (городских) библиотек
	
136 299

	

	

	
007
	
Развитие государственного языка и других языков народа Казахстана
	
11 124

	

	

	
009
	
Проведение спортивных соревнований на районном (города областного значения) уровне
	
29 821

	

	
456
	

	
Отдел внутренней политики района (города областного значения)
	
405 293

	

	

	
001
	
Услуги по реализации государственной политики на местном уровне в области информации, укрепления государственности и формирования социального оптимизма граждан
	
221 607

	

	

	
002
	
Услуги по проведению государственной информационной политики
	
144 207

	

	

	
003
	
Реализация мероприятий в сфере молодежной политики
	
39 479

	
10
	

	

	
Сельское, водное, лесное, рыбное хозяйство, особо охраняемые природные территории, охрана окружающей среды и животного мира, земельные отношения
	
141 219

	

	
463
	

	
Отдел земельных отношений района (города областного значения)
	
135 766

	

	

	
001
	
Услуги по реализации государственной политики в области регулирования земельных отношений на территории района (города областного значения)
	
129 840

	

	

	
006
	
Землеустройство, проводимое при установлении границ районов, городов областного значения, районного значения, сельских округов, поселков, сел
	
5 926

	

	
475
	

	
Отдел предпринимательства, сельского хозяйства и ветеринарии района (города областного значения)
	
5 453

	

	

	
005
	
Обеспечение функционирования скотомогильников (биотермических ям)
	
5 453

	
11
	

	

	
Промышленность, архитектурная, градостроительная и строительная деятельность
	
247 146

	

	
472
	

	
Отдел строительства, архитектуры и градостроительства района (города областного значения)
	
247 146

	

	

	
001
	
Услуги по реализации государственной политики на местном уровне в области строительства, архитектуры и градостроительства 
	
247 146

	
12
	

	

	
Транспорт и коммуникации
	
6 875 273

	

	
458
	

	
Отдел жилищно-коммунального хозяйства, пассажирского транспорта и автомобильных дорог района (города областного значения)
	
6 875 273

	

	

	
023
	
Обеспечение функционирования автомобильных дорог
	
4 174 240

	

	

	
024
	
Организация внутрипоселковых (внутригородских), пригородных и внутрирайонных общественных пассажирских перевозок
	
111 825

	

	

	
045
	
Капитальный и средний ремонт автомобильных дорог районного значения и улиц населенных пунктов
	
2 589 208

	
13
	

	

	
Прочие
	
1 511 406

	

	
459
	

	
Отдел экономики и финансов района (города областного значения)
	
1 511 406

	

	

	
012
	
Резерв местного исполнительного органа района (города областного значения)
	
1 511 406

	
14
	

	

	
Обслуживание долга 
	
49 220

	

	
459
	

	
Отдел экономики и финансов района (города областного значения)
	
49 220

	

	

	
021
	
Обслуживание долга местных исполнительных органов по выплате вознаграждений и иных платежей по займам из областного бюджета
	
49 220

	
15
	

	

	
Трансферты
	
49 699 504

	

	
459
	

	
Отдел экономики и финансов района (города областного значения)
	
49 699 504

	

	

	
007
	
Бюджетные изъятия
	
49 699 504

	

	

	

	
3) Чистое бюджетное кредитование
	
- 395 115

	

	

	

	
Бюджетные кредиты
	


	
5
	

	

	
Погашение бюджетных кредитов
	
395 115

	

	
01
	

	
Погашение бюджетных кредитов
	
395 115

	

	

	
1
	
Погашение бюджетных кредитов, выданных из государственного бюджета 
	
395 115

	

	

	

	
4) Сальдо по операциям с финансовыми активами
	


	

	

	

	
Приобретение финансовых активов
	


	

	

	

	
Поступления от продажи финансовых активов государства
	


	

	

	

	
5) Дефицит (профицит) бюджета
	
2 840 784

	

	

	

	
6) Финансирование дефицита (использование профицита) бюджета
	
- 2 840 784

	
Категория
	


	

	
Класс
	


	

	

	
Подкласс
	


	

	

	

	
Наименование
	


	
7
	

	

	
Поступления займов
	
0

	

	
01
	

	
Внутренние государственные займы
	
0

	

	

	
2
	
Договоры займа
	
0

	
Функциональная группа
	


	

	
Администратор бюджетных программ
	


	

	

	
Программа
	


	

	

	

	
Наименование
	


	
16
	

	

	
Погашение займов
	
2 840 784

	

	
459
	

	
Отдел экономики и финансов района (города областного значения)
	
2 840 784

	

	

	
005
	
Погашение долга местного исполнительного органа перед вышестоящим бюджетом
	
2 840 784








				

					© 2012. РГП на ПХВ «Институт законодательства и правовой информации Республики Казахстан» Министерства юстиции Республики Казахстан
				
document_image_rId3.png
UU:QIICI 14




